1

第１７１回教育研究評議会議事録

１ 日 時  平成３０年６月２１日（木）１３時３０分～１４時３５分

２ 場 所  本部大会議室

３ 出席者  森脇，福井，江馬，野々村，鈴木，大藤，林，王，別府，山田，富樫，洞澤，

岩間，中島，村井，板谷，杉山，浅井，丹羽，益川，粟屋，山本，野村，細野

の各評議員

オブザーバー：吉田，松原

代理出席者 ：志水（光永代理），中野（千家代理）

 議長から，審議に先立ち，６月１８日（月）に発生した大阪北部地震について，大学本体に

は被害がなかったとの報告があった。また，文科省から，附属学校のブロック塀の状況につい

ての調査依頼があり，全体に鉄筋が入っていること，さらには，老朽化対策の対象に入ってお

り，今年度改修予定である旨回答するとの説明があった。

４ 第１７０回の議事録を確認した。

５ 報告事項

（１）平成３０年度第３回教学委員会（６／１９）について

江馬評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（２）教育推進・学生支援機構 English Center「English Xtra」について

江馬評議員から，資料１に基づき報告があった。

（３）役員会報告について

議長から，資料２に基づき報告があった。

（４）教育職員の雇用について

   議長から，資料３のとおり教育職員を雇用した旨の報告があった。

６ 審議事項

（１）平成２９事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

福井評議員から，資料４に基づき，各部局等からの意見及び役員懇談会での検討を踏まえ

て評価室で作成した「平成２９事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）」について，

記載事項及び報告書の概要について説明があり，審議の結果，了承された。

なお，本件については，６月２２日（金）開催の経営協議会及び６月２８日（木）開催の

役員会に附議することとされた。

 2

（２）アッサム大学（インド）との大学間学術交流協定書について

鈴木評議員から，資料５に基づき，国立大学法人岐阜大学とアッサム大学との間における

大学間学術交流に関する協定書について説明があった後，協定を締結したい旨の発言があり，

審議の結果，了承され，役員会に附議することとされた。

（３）東海国立大学機構（仮称）について

   議長から，資料６に基づき，名古屋大学総長との連名により文部科学大臣へ提出を予定し

ている「一法人複数大学による自立分散型マルチ・キャンパスシステムの実現に向けた要望

書（案）」に対し，各部局等から寄せられた意見・要望等への対応案について説明があり，

審議の結果，了承された。なお，本議案については，経営協議会に附議することとされた。

（４）経営協議会学外委員について

議長から，資料７に基づき，経営協議会の学外委員について説明があり，審議の結果，

了承された。

７ その他

（１）主な行事予定について

   議長から，資料８に基づき，連絡があった。

（２）建物管理の徹底について

議長から，最近，現金の盗難が多発している旨説明があり，各部局等において建物管理の

徹底に努めるよう，注意喚起があった。

８ 次回の開催について

（１）次回は，７月１９日（木）１３時３０分から大会議室において開催することとされた。